Порядок обращения

За установлением страховой части трудовой пенсии по старости следует обращаться в территориальные органы Пенсионного фонда Российской Федерации.

Заявление о назначении страховой части трудовой пенсии по старости рассматривается в течение 10 дней со дня его приема либо представления дополнительных документов.

В случае отказа в назначении пенсии Управление ПФР в течение 5 дней после вынесения соответствующего решения извещает об этом заявителя с указанием причины отказа и одновременно возвращает все документы.

Обращаем внимание: Федеральный закон от 22.07.2008 № 156-ФЗ вступает в силу 25.07.2008, а установление страховой части трудовой пенсии распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2007 года.
Сроки установления
страховой части трудовой пенсии

- если право на назначение страховой части трудовой пенсии по старости военным пенсионерам наступило в период с 01.01.2007 до даты вступления в силу                156-ФЗ, то пенсия назначается с 01.01.2007, но не ранее чем со дня возникновения права, независимо от даты обращения;
- если право на назначение страховой части наступило после вступления в силу № 156-ФЗ  - со дня обращения (подачи заявления).

[image: image1.jpg]

Справочные телефоны по вопросам

относящимся к компетенции Пенсионного фонда:

Управление ПФР в г. Алатырь и Алатырском районе

8(835-31) 2-00-17

Управление ПФР в Аликовском районе

8(835-35) 22-0-80,   22-8-90,   22-2-52

Управление ПФР в Батыревском районе

8(835-32) 2-13-83,   2-13-45

Управление ПФР в Вурнарском районе

8(835-37) 2-16-30

Управление ПФР в Ибресинском районе

8(835-38) 2-12-49,   2-32-54

Управление ПФР в г. Канаш и Канашском районе

8(835-33) 2-12-31

Управление ПФР в Козловском районе

8(835-34) 2-14-38

Управление ПФР в Комсомольском районе

8(835-39) 5-19-51

Управление ПФР в Красноармейском районе

8(835-30) 2-17-47,  2-22-89

Управление ПФР в Красночетайском районе

8(835-51) 2-13-74

Управление ПФР в Мариинско-Посадском районе

8(835-42) 2-14-93,  2-24-58

Управление ПФР в Моргаушском районе

8(835-41) 2-18-91

Управление ПФР в Порецком районе

8(835-43) 2-11-05

Управление ПФР в Урмарском районе

8(835-44) 2-14-86

Управление ПФР в Цивильском районе

8(835-45) 24-1-01

Управление ПФР в Чебоксарском районе

8(835-40) 2-19-67

Управление ПФР в Шемуршинском районе

8(835-46) 2-21-98

Управление ПФР в г. Шумерля и Шумерлинском районе

8(835-36) 5-44-60

Управление ПФР в Ядринском районе

8(835-47) 22-2-01

Управление ПФР в Яльчикском районе

8(835-49) 2-19-90,   2-22-32

Управление ПФР в Янтиковском районе

8(835-48) 2-31-92

Управление ПФР в г. Новочебоксарск

74-99-00,  74-37-73,  73-76-94

Управление ПФР в г. Чебоксары

63-51-49

Отделение ПФР по Чувашской Республике-Чувашии

42-59-45

Отделение Пенсионного фонда
Российской Федерации
по  Чувашской Республике - Чувашии

Пенсионное обеспечение              военных пенсионеров            в соответствии                              с Федеральным законом  Российской Федерации            от 22.07.2008 № 156-ФЗ
Чебоксары

2008
право на страховую часть                трудовой пенсии по старости                 имеют
военнослужащие (за исключением граждан, проходивших военную службу по призыву в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин) при условии:
- наличия не менее 5 лет страхового стажа;

- достижения мужчинами возраста 60 лет и женщинами -               55 лет;
- установления пенсии за выслугу лет или пенсии по инвалидности (Закон РФ от 12.02.1993                 № 4468-1).
Для приобретения права на страховую часть трудовой пенсии по старости в страховой стаж не включаются периоды службы, предшествовавшие назначению пенсии по инвалидности, либо периоды службы, работы и иной деятельности, учтенные при определении размера пенсии за выслугу лет.
При установлении страховой части трудовой пенсии по старости в общий трудовой стаж не включаются периоды службы, предшествовавшие назначению пенсии по инвалидности, либо периоды службы, работы и иной деятельности, учтенные при определении размера пенсии за выслугу лет.

ДОКУМЕНТЫ,

НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ

НАЗНАЧЕНИЯ страховой части       ТРУДОВОЙ ПЕНСИИ ПО СТАРОСТИ

(ОРИГИНАЛЫ И КОПИИ)

1. Удостоверяющие личность обратившегося гражданина, его возраст,  место жительства, принадлежность к гражданству (паспорт, временное удостоверение личности, вид на жительство).

Оригиналы и  копии страниц с фото и регистрацией по месту жительства.

Если нет регистрации в паспорте  - документ о месте пребывания или месте фактического проживания на территории России.
2. Страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования  (пластиковая карточка СНИЛС). При ее отсутствии необходимо получить страховое свидетельство в территориальном органе ПФР по месту жительства.
3. Трудовая книжка (обязательно оригинал и копия). Ее предварительно необходимо просмотреть на наличие печатей, подписей, номеров и дат приказов, отсутствия исправлений.

Все записи и печати должны быть оформлены на русском языке, если есть факты исправлений и подчисток – необходимы уточняющие справки с предприятий по данным периодам.

4. По периодам, не отраженным в трудовой книжке, необходимо представить трудовые договора, архивные справки о стаже, справки из центра занятости, справки о работе в колхозе (одновременно представить аттестат или свидетельство об окончании школы, в т.ч. их копии) и др.
Если организация переименовывалась – необходимо представить справку о переименовании.

5. Справка о среднемесячном заработке (доходе) за любые 60 месяцев              (и больше) подряд за период до 1 января 2002 г.
Справка необходима в том случае, если средняя заработная плата в 2000-2001 гг. составляла менее 1800 руб.

 Поскольку заработная плата за 2000-2001 годы подтверждается сведениями индивидуального (персонифицированного) учета, документального подтверждения не требуется.

6. Если документы о стаже и заработке оформлены на другую (девичью) фамилию, необходимо представить документы об  изменении Ф.И.О. (свидетельство о заключении брака, если оно утеряно – справка из ЗАГСа о  заключении брака или решение суда о принадлежности документа).
По желанию заявитель может представить индивидуальные сведения за межрасчетный (текущий) период.

7. Сберкнижка или сберкарта                     (по желанию).

8.  Справка пенсионных органов силовых ведомств о периодах стажа, включенных при назначении пенсии за выслугу лет.